ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số: 454/GDĐT-PC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Củ Chi, ngày12  tháng 4  năm 2016

	Về việc tổ chức đợt cao điểm
 tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu
Hội đồng nhân dân

     Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS;

- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập;

- Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 951/GDĐT-PC, ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi đề nghị Hiệu trưởng, Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến các quy định về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân và các quy định liên quan tới lĩnh vực này ( Luật Tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức chính quyền địa phương..) cho cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường trong thời gian từ 20 tháng 3 năm 2016 đến hết ngày 20 tháng 5 năm 2016.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tập trung vào các nội dung: nguyên tắc bầu cử; tuổi bầu cử và tuổi ứng cử; tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; ngày bầu cử; quyền bầu cử và ứng cử của công dân; trường hợp được ghi tên, không được ghi tên, xóa tên, bổ sung tên vào danh sách cử tri; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử; những trường hợp không được ứng cử; vận động bầu cử; các hành vi bị cấm trong vận động bầu cử; nội dung tiếp xúc cử tri; chương trình hành động của các ứng cử viên; nguyên tắc và trình tự bỏ phiếu; xử lý vi phạm pháp luật về bầu cử, công bố kết quả trúng cử.....

3. Hình thức phổ biến phong phú, thiết thực, linh hoạt, phù hợp với đối tượng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường, chú ý một số hình thức sau:

- Niêm yết công khai toàn văn Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành trên bảng tin của đơn vị

- Tổ chức quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; phổ biến rộng rãi tinh thần của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua hệ thống áp phích, pano, băng rôn, cờ tại các cơ sở giáo dục.

4. Các thông tin tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và quá trình triển khai tổ chức cuộc bầu cử được Sở Tư pháp cập nhật và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp (http://www.sotuphap.hochiminhcity.gov.vn ) để các đơn vị tham khảo, sử dụng.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả và gửi báo cáo (theo mẫu đính kèm) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/5/2016 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua đ/c Lê Hùng Dũng cán bộ Pháp chế và gửi file qua cổng thông tin: lehungdungcc@gmail.com.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Pháp chế số điện thoại 08.38296088) để tháo gỡ kịp thời./.
Nơi nhận:

TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lưu: VT, PC.

(đã ký)

  Nguyễn Thị Loan
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Đơn vị

      Số:         /BC…..
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Củ Chi, ngày      tháng      năm 2016

BÁO CÁO

Về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến
Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân
Thực hiện văn bản số       /GDĐT-PC ngày   tháng   năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Sau khi tổ chức thực hiện, Đơn vị……… báo cáo như sau:

1. Đối tượng tuyên truyền.

2. Nội dung tuyên truyền.

3. Hình thức tuyên truyền.

4. Số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền.

Trên đây là báo cáo về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân của ………….
	Nơi nhận:

	 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PAGE
2